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1) ÚVOD

Cílem mé práce je popsat možné způsoby doručování správních písemností podle zákona

číslo 500/2004 Sb., správní řád. Tato právní úprava velmi detailně popisuje postup správních

orgánů při doručování. Při správném postupu podle tohoto předpisu by měla být téměř vyloučena

možnost, že by nebyla písemnost doručena.

Synonymem slova písemnost jsou doklady, listiny, dokumenty, správní či právní doklad,

často osobní povahy. Termín dokument může být použito ve více významech. Obecně je něčím,

co skutečně vystihuje určité tvrzení, údaje či událost.

Písemnost doručuje správní orgán, který ji vyhotovil. Správní orgán doručí písemnost

prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky. Nelze-li písemnost tímto způsobem

doručit, může ji doručit správní orgán sám. V zákonem stanovených případech může písemnost

doručit prostřednictvím obecního úřadu, správnímu orgánu, který je na stejné úrovni, nebo

prostřednictvím policejního orgánu příslušného dle místa doručení. Jestliže provádí řízení

příslušný orgán obce, může písemnost také doručit prostřednictvím obecní policie.

Doručování správních písemností je základní prostředek komunikace mezi správními

orgány a účastníky, popřípadě dalšími osobami v řízení. Jde o detailní popis postupu správních

orgánů, ukázka zvyklostí objevujících se v praxi. Dále poukazuji na překážky v doručování, ke

kterým dochází, i přes podrobný popis postupů v zákoně.

Ke konci práce jsem provedla srovnání doručování správních písemností v praxi. Jako

příklad jsem použila vlastní zkušenosti při doručování písemností ve svém zaměstnání (Magistrát

města Plzně, odbor vozidel a řidičů). A ty jsem porovnala se způsoby doručování na Západočeské

univerzitě v Plzni.
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RESUME

The goal of my BC (Final) Thesis is to describe possible ways of delivery of

administrative letters by the Act No. 500/2004 Coll. This legislation very deeply describes

methods of delivery of administrative letters. When the relevant methods are used should be

excluded the possibility that the letter would not be delivered. If the relevant methods are used in

accordance with this legislation, the possibility that the letter would not be delivered decreases.

Synomyms for the word “letter“ are a document, a paper, an administrative or a legal

letter, frequently personal character. The word „letter“ by itself can have many meanings. In

general it describes something what acknowledges the statement, data or event.

Letter is delivered by the legal authority which executed it. The legal autohority deliveres

letter via the data box (data mail). In case the delivery cannot be realized that way, the authority

can deliver yit by its own. The letter can be also delivered by the municipality, equal legal

authority or via police according to the place of delivery. If the act is done by the legal authority,

it can be delivered via municipal police.

Delivery of administrative letters means the fundamental tool of communication between

the authority and the individual, alternatively participating third parties. It is a detailed

delineation of processes used by authorities, examples of practical customs. However, I advert to

delivery barriers which sometimes occur.

At the end of my work I compared different way of delivery of administrative letters. As

exampesl I usde my own experience with my work at the Municipality of the City of Pilsen,

Department of Vehicles and Driving Licenses. Thoseexamples I compared with different ways of

delivery at University of West Bohemia.
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2) ZÁKLADNÍ PRINCIPY DORUČOVÁNÍ SPRÁVNÍCH

PÍSEMNOSTÍ

Správní orgán doručuje subjektům správního řízení a dalším osobám různé písemnosti a

tento institut doručování je upraven v ustanovení § 19 správního řádu. Co se doručování týká, je

nutné dbát zvýšené pozornosti doručování písemností osobám, které mají postavení účastníků

řízení, svědků, právních zástupců, znalců nebo osob dotčených. Doručování má také závažné

procesní důsledky na ochranu práv účastníků. Je však také nutná ochrana obecného zájmu na

řádném průběhu řízení a minimalizování možností účastníků neoprávněně ovlivňovat řízení, jako

je například vyhýbání se doručení. Správní orgán rovněž rozhoduje o podmínkách a způsobu

doručování.

Podle současné úpravy § 19 odst. 1 věta druhá správního řádu by příslušné písemnosti

měly být primárně doručovány správním orgánem prostřednictvím veřejné datové sítě do

datových schránek. Nelze –li písemnost takto doručit může je doručit správní orgán sám, nebo

prostřednictvím jimi postaveným orgánům na stejné úrovni nebo prostřednictvím policejních

orgánů. Je zde také možnost využití jakéhokoli provozovatele poštovních služeb, jemuž musí

správní orgán předat odpovídající instrukce ohledně požadovaného způsobu doručení písemností.

Správní orgán také může zaslat příslušnou písemnost na adresu, kterou uvede adresát jako

adresu pro doručování. Pokud ovšem nedojde k doručení písemnosti na této adrese je písemnost

doručena na adresu trvalého bydliště. V tomto případě je možné využít zmocnění třetí osoby

k přebírání písemností, které jsou určeny do vlastních rukou. Z důvodu správného adresování

musí být tato skutečnost oznámena správnímu orgánu a nikoli poště. V případě, že ke zmocnění

2. osoby nedošlo před doručením písemnosti správním orgánem, je třeba doložit písemnou plnou

moc s úředně ověřeným podpisem. Tato plná moc je závazná pro všechny způsoby doručování.
1

1
SKULOVÁ, S., PRŮCHA, P., HAVLAN, P., et al. Správní právo procesní, Praha: Nakladatelství Eurolex Bohemia, 2005
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2.1 Doručující subjekty

Písemnosti spadající do působnosti správního řádu se doručují především ve správním

řízení a dále obdobně podle části čtvrté správního řádu, tedy při vydávání vyjádření, osvědčení,

provádění ověření nebo sdělení, dále při vydávání opatření obecné povahy podle části čtvrté

správního řádu a při uzavírání veřejnoprávních smluv podle části páté správního řádu. V případě,

že je doručována písemnost ve správním řízení, platí, že ji doporučuje a veřejnoprávní

odpovědnost nese orgán, který ji vyhotovil. Odpovědnosti za správné a platné doručení

písemností se vyhotovující správní orgán nemůže zříci, a to ani v případech, kdy písemnost

doručuje prostřednictvím držitele poštovní licence, sobě na roven postavenému správnímu

orgánu, prostřednictvím obecní nebo orgánu Policie ČR. Případné vady doručení a důsledky

z toho vzniklé nese ke své tíži vyhotovující správní orgán. Písemnosti se doručují osobám,

kterým jsou adresovány. V probíhajícím řízení se jedná o účastníky řízení a případně další osoby,

o kterých to výslovně stanoví zákon (např. usnesení o ustanovení znalce se doručuje tomuto

znalci).
2

Správní orgán může písemnosti doručovat

a) prostřednictvím svých zaměstnanců zařazených do správního orgánu, kteří jsou při těchto

úkonech v postavení úředních osob, respektive oprávněných úředních osob; dále je možné

doručovat i prostřednictvím jiných osob na základě občanskoprávních nebo

obchodněprávních smluv

b) prostřednictvím obecního úřadu nebo jemu naroveň postavenému správnímu orgánu;

tento způsob doručení je limitován podmínkou, že se takto může dít pouze v zákonem

stanovených případech; doručování písemností prostřednictvím obecního úřadu upravuje

správní řád, zákon č.141/1961 Sb., trestní řízení soudní a zákon č. 90/1995 Sb., o

jednacím řádu Poslanecké sněmovny

2
Vedral., J. Správní řád-komentář,1. vydání, Praha, Bova Polygon, 2006, str.165
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c) prostřednictvím policejního orgánu Policie ČR podle místa doručení písemnosti

v zákonem stanovených případech; tento způsob je opět limitován zákonným zmocněním,

neboť obdobně jako u obecních úřadů není primární úlohou policie doručovat písemnosti

ve správním řízení; zákonné zmocnění k doručování prostřednictvím policie je uvedeno

v zákonu č. 99/1962 Sb., občanský soudní řád

d) prostřednictvím obecní policie, pokud je zřízena obcí v jejímž obvodu je věcně a místně

příslušný správní orgán nebo pokud má taková obec uzavřenu veřejnoprávní smlouvu, na

jejímž základě vykonává obecní policie jiné obce, působnost ve správním obvodu obce,

tudíž správního orgánu; při tomto doručování je však policie limitována správním

územím obce ve které je zřízena, popř. kde vykonává pravomoci obecní policie podle

uzavřené veřejnoprávní smlouvy

e) nejrozšířenějším způsobem doručování správních písemností se provádí prostřednictvím

provozovatele poštovních služeb dle ustanovení zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních

službách a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o poštovních službách);

provozovatelem poštovních služeb je, podle uvedeného zákona, osoba poskytující


[…]


osobní převzetí

c) Lhůty

MMP:

Správní orgán účastníkovi určí přiměřenou lhůtu k provedení úkonu, pokud ji nestanoví

zákon a je-li toho zapotřebí. Určením lhůty nesmí být ohrožen účel řízení ani porušena

rovnost účastníků. Usnesení o určení lhůty se oznamuje pouze tomu, komu je určena,

popřípadě i tomu, jehož se jinak dotýká.

Přiměřenou lhůtou je třeba rozumět takovou lhůtu, od níž lze podle obecných poznatků

správního orgánu z praxe, jakož i vzhledem k povaze a kvalitě požadovaného úkonu,

spravedlivě očekávat, že bude k provedení úkonu dostačující.
24
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 Mgr. Jan Hrabák,Mgr. Tomáš Nahodil,Nový správní řád a zákon související,2005,1.vydání
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ZČU:

Doručení poštou

Doručení se provede prostřednictvím obálky ze zeleným pruhem, na které je zaškrtnuto

„Výhradně jen adresáta“ a „Nevkládat do schránky“.

Student zásilku převzal

Písemnost je doručena datem, který je uveden na poštovní doručence. Následující den po

doručení (může se jednat o sobotu, neděli či svátek) je prvním dnem lhůty pro podání

žádosti o přezkoumání rozhodnutí.

Jestliže student nepodá žádost o přezkoumání rozhodnutí, nabude toto rozhodnutí právní

moci den po uplynutí přezkumné lhůty (může se jednat o sobotu, neděli či svátek).

Jestliže je 30. den přezkumné lhůty sobota, neděle nebo svátek, podává student žádost

v nejbližší následující pracovní den.

Student zásilku nepřevzal

Jestliže si student zásilku nevyzvedl na pobočce pošty, ZČU se vrátí neotevřená obálka s

poznámkou pošty „zásilka uložena dne……“. Zásilka doručena následující den po

uplynutí 10denní úložní lhůty. Následující den po doručení (může se jednat o sobotu,

neděli či svátek) je prvním dnem lhůty pro podání žádosti o přezkoumání rozhodnutí.

Dále postupuje ZČU jako v případě doručení písemnosti.
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Student se odstěhoval, na adrese je neznámý

Jestliže pošta zásilku vrátí s poznámkou „na uvedené adrese adresát neznámý“,

„odstěhován bez udání adresy“ nebo „adresát nezjištěn“, doručuje se zásilka

prostřednictvím úřední desky ZČU/fakulty.

Na úřední desce je informace vyvěšena po dobu patnácti dnů. Rozhodnutí i kopie

seznamu z úřední desky je označena razítkem s datem zveřejnění a sejmutí.

Zásilka je doručena následující den po uplynutí 15denní vývěsní lhůty. Následující den po

doručení (může se jednat o sobotu, neděli či svátek) je prvním dnem lhůty pro podání

žádosti o přezkoumání rozhodnutí. Dále postupuje ZČU jako v případě doručení

písemnosti.

Student odmítne zásilku převzít

Jestliže student odmítne převzít zásilku, poučí ho doručující poštovní úředník o právních

důsledcích, které pro z tohoto úkonu plynou, na obálku vyznačí skutečnost, že adresáta

poučil, uvedením „adresát byl poučen o právních důsledcích svého jednání“. Na obálku

napíše datum odmítnutí. Rozhodnutí je doručeno dnem odmítnutí. Následující den po

doručení (může se jednat o sobotu, neděli či svátek) je prvním dnem lhůty pro podání

žádosti o přezkoumání rozhodnutí. Dále postupuje ZČU jako v případě doručení

písemnosti.

Osobní převzetí

Osobní převzetí rozhodnutí a výzev se týká doručování písemností v případě ubytovacího

a sociálního stipendia.
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Písemnost je doručena dnem, kdy si ji student osobně převzal. Následující den po

doručení (může se jednat o sobotu, neděli či svátek) je prvním dnem lhůty pro podání

žádosti o přezkoumání rozhodnutí.

Jestliže student nepodá žádost o přezkoumání rozhodnutí, nabude toto rozhodnutí právní

moci den po uplynutí přezkumné lhůty (může se jednat o sobotu, neděli či svátek).

Jestliže je 30. den přezkumné lhůty sobota, neděle nebo svátek, podává student žádost

v nejbližší následující pracovní den.

Jestliže studentovi není rozhodnutí o přiznání stipendia doručeno do 10 dnů od jeho

vydání (jestliže si ho nevyzvedne student sám ve stanovené lhůtě), je rozhodnutí doručeno

se prostřednictvím úřední desky ZČU/fakulty tak, že se písemnost vyvěsí na úřední desce

po dobu patnácti dnů. Následující den po doručení (může se jednat o sobotu, neděli či

svátek) je prvním dnem lhůty pro podání žádosti o přezkoumání rozhodnutí. Dále

postupuje ZČU jako v případě doručení písemnosti.
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11) ZÁVĚR

Otázka právních aspektů doručování ve státní správě je velice aktuální téma, které se

dotýká prakticky každého občana České republiky. Jak je patrné ze současného znění správního

řádu, sjednocené postupy zrychlily a zkvalitnily proces správního řízení, umožnily, aby státní

zpráva byla vnímána jako instituce a partner, a ne jako nutné zlo, tak jak bývala často vnímána.

Dále je nutné poukázat na určitou rozporuplnost a výkladovou nejednotnost příslušných

ustanovení zákona v souvislosti s doručováním dokumentů. Jedná se především o interpretační

nejasnosti z praktické aplikace zákona, dále odmítnutí převzetí písemnosti fyzickou nebo

právnickou osobou, v důsledku toho doručení fikcí.

Je zřejmé, že otázka doručování a komunikace s orgány veřejné moci se bude ubírat stále

více směrem elektronického doručování a to v důsledku neustálého rozvoje výpočetních

technologií a se stále se zvyšující počítačovou gramotností obyvatelstva.
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