Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Petra Sochorcová

Název práce: Doručování správních písemností

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

1. Cíl práce: Předložená práce odpovídá stanoveným požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Bakalantka pojednává téma pouze zdánlivě vágní, neboť doručování představuje mimořádně důležitý institut jakéhokoliv právního procesu. Z mého pohledu představuje předložená práce velmi zajímavý, vcelku úspěšný, byť poněkud popisný pokus o zpracování velmi aktuální, potřebné problematiky. Mám zato, že autorce podařilo se v zásadě vyčerpat veškeré aspekty správněprávního doručování včetně lehké zmínky o nejaktuálnějších možnostech doručování elektronickou cestou.

3. Formální úprava: K předložené práci nemám zásadní připomínky, je precizně a se znalostí věci strukturována. Autorka vychází z vybraných dostupných pramenů a informačních zdrojů, odborná literatura, kterou autorka využívala mohla být, pravda, podstatně rozsáhlejší. Poznámkový aparát mohl by být rozsáhlejší, přesněji řečeno je pramalý.

4. Stručný komentář hodnotitele: Kromě výše uvedeného považuji předloženou práci za velmi zdařilou, úspěšně zvládající komplexní popis i analýzu zvoleného tématu. Bakalantka se však nevyvarovala nebezpečí, které logicky při zpracování takovéto problematiky hrozí – a to jest značné závislosti na dikci platné právní úpravy. Práce proto vykazuje ke své škodě značnou popisnost.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) Autorka nechť přiblíží komisi svůj názor na stav a budoucnost datových schránek, kde spatřuje hlavní problémy.
- b) Jaká bude vzhledem k jejímu tématu budoucnost České pošty ?
- c) Jak vidí doručování vrámci E-governemantu.
- ci)

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

20.5.2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

..